COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRAFICAS PONTÕES E LAGOAS DO RIO DOCE
Decreto Estadual/ES nº 3793-R, publicado em 23 de março de 2015

CONVOCATÓRIA PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH PONTÕES E

LAGOAS DO RIO DOCE/ES

CONSIDERANDO a ata da ASSEMBLÉIA ELETORAL CBH-PONTÕES E LAGOAS

DO RIO DOCE MANDATO 2022/2025, ocorrida aos 19 dias do mês de abril de dois

mil e vinte e dois, às 09h30min;

CONSIDERANDO que para o segmento Poder Público, foram considerados titulares:

“Prefeitura Municipal de Mantenópolis – ES; Prefeitura Municipal de São Domingos do

Norte; Prefeitura Municipal de Águia Branca; Prefeitura Municipal de Alto Rio Novo;

Prefeitura Municipal de Rio Bananal; Prefeitura Municipal de Pancas; e como

Suplentes: Prefeitura Municipal de Sooretama e o Instituto Federal do Espírito Santo

suplente das da prefeituras de Mantenópolis e São Domingos do Norte,

respectivamente”;

CONSIDERANDO que são quatro (04) as vagas para poder público municipal e não

seis (06);

CONSIDERANDO que o IFES, sendo poder público federal, não pode figurar como

suplente;

CONSIDERANDO a entrada de novos membros no Plenário, (Prefeitura Municipal de

São Gabriel da Palha, Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do

Espírito Santo, Santa Maria Geração e Transmissão de Energia S.A);

CONSIDERANDO a ausência de um representante institucional da Agerh neste

comitê desde 2022;

CONSIDERANDO as consecutivas ausências de quórum nas reuniões (12/12/2023,

15/02/2024, 11/04/2024);

CONSIDERANDO que o membro, titular ou suplente, que não comparecer a 2 (duas)

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRAFICAS PONTÕES E LAGOAS DO RIO DOCE
Decreto Estadual/ES nº 3793-R, publicado em 23 de março de 2015

reuniões consecutivas, sendo elas ordinárias ou extraordinárias, do CBH-Pontões e

Lagoas do Rio Doce ou 3 (três) alternadas sem justificativa acatada pelo Plenário na

reunião subsequente, receberá comunicação do desligamento da sua representação;

O Comitê das Bacias Hidrográficas Pontões e Lagoas do Rio Doce/ES, vem por meio

desta, convocar Vossa(s) Senhoria(s), membros do Comitê (Poder Público, Usuários

de Água e Sociedade Civil), bem como a sociedade em geral, para participar da sua

Reunião Extraordinária, no formato tele presencial via plataforma Jitsi Meet, por meio

de videoconferência. A videoconferência poderá ter o áudio e vídeo gravados, a

critério da organização, e eventualmente encaminhados, mediante solicitação. “As

manifestações escritas, orais e utilização de vídeo, ou outra forma de manifestação

por parte do participante, representa tácita aceitação e concordância com a realização

e divulgação da gravação”.

Data: 07/08/2024, às 10h00min, com duração estimada de 01:00 hora.

Link da sala de reunião: https://meet.jit.si/CBHPontoeseLagoasdoRioDoce

ORDEM DO DIA:

1. Abertura da sessão, apresentação dos presentes e verificação de quórum;

2. Leitura e discussão da pauta;

3. Processo Eleitoral Continuado (Posse de instituição habilitada, caso haja);

4. Eleição/Definição de membros titulares e suplentes do segmento poder público;

5. Eleição e posse da diretoria do comitê, mandato 2024-2025;

6. Comunicações, Informes Gerais e Encerramento.

Linhares - ES, 30 de julho de 2024.

Alex Geaquinto Leal

Sociedade Civil

Deisy Silva Corrêa
Usuários

Faiçal Gazel
Poder Público